МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

НОВИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ
РЕШЕНИЕ
02 апреля 2007 г.                                   с. Новицкое                                                       №  14
Об утверждении Положения "О  муниципальных учреждениях

Новицкого сельского поселения

Партизанского муниципального района"

          В соответствии с Гражданским  кодексом  Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), Уставом Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района муниципальный комитет Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района

РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение "О  муниципальных учреждениях Новицкого  сельского  поселения Партизанского муниципального района" (прилагается).

          2. Утвердить Типовой Устав муниципального учреждения (прилагается).

3. Настоящее  Положение  вступает  в  силу  с  момента его опубликования.

Глава Новицкого
сельского  поселения                                                                                   В.Л. Бондаренко

                                                                                               УТВЕРЖДЕНО

                                                                                         решением муниципального комитета

                                                                                              Новицкого сельского поселения

                                                                                                       от 02.04.2007 г.   № 14

Положение

«О  муниципальных учреждениях

Новицкого сельского поселения
Партизанского муниципального района»
1. Правовая основа

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (с изменениями и дополнениями), законами и иными правовыми актами Приморского края, Уставом Партизанского муниципального района, Уставом  Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района (далее по тексту «Поселение») и устанавливает порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений поселения.

2. Порядок создания, реорганизации и ликвидации

муниципальных учреждений
         1. Муниципальное учреждение создается, реорганизуется и ликвидируется постановлением главы поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность данного вида учреждений и настоящим Положением.

         2. Муниципальное учреждение считается созданным с момента его государственной регистрации. Данные о государственной регистрации муниципальных учреждений включаются в единый государственный реестр юридических лиц.

         3. Муниципальное учреждение считается ликвидированным после внесения записи об этом  в единый государственный реестр юридических лиц.

         4. Муниципальное учреждение действует на основании учредительных документов (устава), а также на основании действующего законодательства, регулирующего деятельность данного вида учреждений.

         5. Муниципальное учреждение владеет и пользуется муниципальным имуществом на праве оперативного управления.

         6. Финансирование муниципальных учреждений осуществляется из средств бюджета поселения.

         7. Право оперативного управления муниципальным имуществом предоставляется муниципальным учреждениям на условиях договора, заключаемого администрацией поселения с одной стороны и учреждением с другой стороны.

         8. Право оперативного управления возникает с момента передачи объектов на баланс муниципального учреждения и подписания Администрацией и Учреждением акта приема-передачи имущества (передаточного акта).
          9. Муниципальным учреждениям, кроме тех, которые выполняют управленческие функции, в соответствии  с учредительными документами, может быть предоставлено право заниматься предпринимательской деятельностью постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых они созданы, и соответствует этим целям.

          10. Учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему из бюджета поселения.

          11. Собственник имущества, закрепленного за Учреждением, вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество и распорядиться им по своему усмотрению.

	УТВЕРЖДЕН

	решением муниципального комитета                                                                                         Новицкого сельского поселения                                                                                                           от 02.04.2007 г.   № 14

ТИПОВОЙ УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         1.1.Муниципальное учреждение ___________________________________________
                                                                                                наименование

создано _____________________________________________________________________
указать дату и номер распорядительного документа о создании

         Полное наименование учреждения – муниципальное учреждение __________________________________________________________________________________.

         Сокращённое наименование –  _________________________ (далее по тексту –  «Учреждение»).

         1.2. Учредителем Учреждения является администрация Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района.

         1.3. Учреждение работает под общим руководством ____________________________________________________________________________
указать структурное подразделение, курирующее учреждение

 администрации поселения.
         1.4. Учредитель Учреждения утверждает Устав и изменения к нему.

         1.5. Глава поселения в соответствии с действующим законодательством назначает и освобождает от должности руководителя Учреждения, заключает, изменяет и расторгает трудовой договор с руководителем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

        1.6. Деятельность Учреждения регламентируется Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, другими нормативными актами Российской Федерации, правовыми актами законодательной и исполнительной властей Приморского края, нормативными актами органов местного самоуправления, настоящим Уставом.

         1.7. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии со своими задачами и функциями, отвечает за результаты своей деятельности и выполнение обязательств перед потребителями, учредителем и бюджетом.

         1.8. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчётные и иные счета в банках, печать установленного образца, а также иные необходимые для осуществления своей деятельности печати и штампы. В соответствии с законодательством Российской Федерации Учреждение может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в судах.

         1.9. Юридический адрес: _____________________________________________

Почтовый адрес _________________________________________________________.

         1.10. Учреждение имеет следующие подразделения:

_______________________________________________________________________

наименование, адрес местонахождения и почтовый адрес

2. ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

         2.1. Цель деятельности Учреждения:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

         2.2. Основные задачи Учреждения:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

3. РУКОВОДСТВО УЧРЕЖДЕНИЕМ

         3.1. Руководство деятельностью Учреждения осуществляет руководитель (директор, начальник), назначаемый главой сельского поселения и являющийся единоличным исполнительным органом Учреждения. Руководитель осуществляет общее руководство работой Учреждения и несёт ответственность за организацию административно-хозяйственной работы, за подбор и расстановку кадров. Он обязан возместить все убытки, причинённые Учреждению его действиями или бездействием.

         Руководитель:

· организует, планирует и контролирует деятельность Учреждения, несёт полную ответственность за все направления деятельности;

· без доверенности представляет Учреждение в государственных и муниципальных органах и общественных организациях, судах;

· руководит работой трудового коллектива;

· несёт ответственность за соблюдением требований безопасности;

· осуществляет приём на работу и расстановку кадров, распределяет должностные обязанности, несёт ответственность за уровень квалификации работников;

· в установленном порядке утверждает штатное расписание, ставки заработной платы и должностные оклады, надбавки и доплаты к ним;

· обеспечивает рациональное использование выделяемых Учреждению финансовых средств;

· распоряжается в соответствии с действующим законодательством имуществом и средствами, открывает расчётные и иные счета в банках;

· обеспечивает учёт и сохранность, пополнение материальной базы.

         Руководитель должен знать:

· нормативные документы, регламентирующие деятельность Учреждения;

· основы трудового законодательства и финансово-хозяйственной деятельности;

· правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты.

         3.2. Управление Учреждением осуществляется на основе принципов демократии, гласности и самоуправления.

         3.3. Для обеспечения коллегиального рассмотрения вопросов

_______________________________________________________________________

указать каких

в Учреждении образуется ________________________________________________.

                                                                          наименование совещательного органа

         Организация работы совещательного органа осуществляется в соответствии с Положением о нем.

4. ДОКУМЕНТАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ

         4.1. Учреждение может иметь следующую документацию:

· правила внутреннего трудового распорядка для работников Учреждения;

· должностные инструкции для работников Учреждения;

· протоколы совещательных органов;

· личные дела работников Учреждения, книги приказов, выдачи трудовых книжек, доверенностей и других документов;

· копии годовых отчётов по установленной форме и другие документы, предусмотренные действующим законодательством;

· иные документы, предусмотренные действующим законодательством для учреждений данной сферы деятельности.

5. ИМУЩЕСТВО, ШТАТЫ, ФИНАНСИРОВАНИЕ

         5.1. Штаты Учреждения утверждаются в установленном порядке главой сельского поселения в соответствии со штатными нормативами.

         5.2. Финансирование Учреждения, обеспечение материалами, учебным и хозяйственным инвентарём и оборудованием, а также установленной документацией по планированию и учёту, научной, научно-популярной, методической, учебной литературой производится в соответствии с утверждённой сметой за счёт средств бюджета поселения.

         5.3. Руководитель Учреждения является распорядителем кредитов.

         5.4. Имущество Учреждения – здания, различные служебные постройки, помещения, учебное и хозяйственное оборудование и инвентарь, автомобильный транспорт является муниципальной собственностью. Использование имущества не по назначению запрещается. Имущество передается Учреждению на праве оперативного управления. Муниципальное имущество, переданное Учреждению и неиспользуемое им, может быть изъято по решению собственника.

         5.5. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:

· имущество, переданное собственником или его представителем на праве оперативного управления;

· добровольные пожертвования физических и юридических лиц;

· средства, полученные от предоставления дополнительных услуг;

· доход, полученный от других видов разрешённой самостоятельной деятельности;

· кредиты банков и других кредиторов;

· другие источники в соответствии с действующим законодательством.

6. УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ
         6.1. Учреждение осуществляет учет результатов своей деятельности, ведет в установленном порядке бухгалтерскую, статистическую и иную государственную отчетность и в соответствии с действующим законодательством несет ответственность за ее достоверность и своевременность предоставления уполномоченным органам. Финансовая и статистическая отчетность сдается в сроки, установленные Учредителем и комитетом госстатистики.

7. ТРУД И ОПЛАТА ТРУДА
         7.1. Учреждение принимает на работу граждан на основе трудовых договоров,    заключает с ними иные гражданско-правовые сделки в соответствии с действующим законодательством РФ.

         7.2. Распорядок труда и отдыха, минимум трудового участия, трудовая дисциплина и другие вопросы трудовой деятельности регулируются Правилами внутреннего распорядка Учреждения, принятыми в соответствии с настоящим Уставом и действующим законодательством, а также трудовыми договорами, заключаемыми с работниками Учреждения на индивидуальной основе.

         7.3. Формы и системы оплаты труда определяются администрацией Учреждения во внутреннем положении об оплате труда.

         7.4. Учреждение гарантирует своим работникам минимальный размер оплаты труда в соответствии с действующим законодательством РФ, обеспечивает своевременное внесение взносов по медицинскому и социальному страхованию и социальному обеспечению.

         7.5. Учреждение вправе установить для своих работников сокращенный рабочий день, дополнительные отпуска и иные социальные льготы.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЯ

         8.1. Учреждение несёт ответственность:

· за выполнение возложенных на него функций и обязанностей, установленных действующим законодательством;

· за сохранность муниципального имущества, закреплённого за Учреждением.
9. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ
         9.1 Учреждение может быть реорганизовано или ликвидировано по решению Учредителя, а также в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

         9.2. Ликвидация Учреждения впечет ее прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.
         9.3. Ликвидация или реорганизация осуществляется соответствующей комиссией, в состав которой входит представитель комитета по управлению имуществом муниципального образования.

         Процедура ликвидации осуществляется в следующем порядке:

         Лицо, принявшее решение о ликвидации:

- незамедлительно в письменном виде сообщает об этом органу, осуществляющему государственную регистрацию юридических лиц;

- назначает по согласованию с вышеуказанным органом ликвидационную комиссию и устанавливает порядок и сроки ликвидации.

         Ликвидационная комиссия создается из представителей учредителя, профессиональных объединений и трудового коллектива Учреждения.

         9.4. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят все полномочия по управлению делами Учреждения. Ликвидационная комиссия от имени Учреждения выступает в суде. С момента своего назначения ликвидационная комиссия не вправе совершать от имени Учреждения сделки, не связанные с процедурой ее ликвидации.

         9.5. Ликвидационная комиссия помещает в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридических лиц, сообщение о ликвидации Учреждения и о порядке и сроке заявления требовании ее кредиторами. Срок для заявления требований кредиторами не может быть менее двух месяцев с момента публикации.

         9.6. Ликвидационная комиссия принимает меры к выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также письменно уведомляет кредиторов о ликвидации Учреждения.
         9.7. После окончания срока для предъявления требований кредиторами ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный баланс, который должен содержать сведения о составе имущества Учреждения, перечне предъявленных требований, а также о результатах их рассмотрения. Промежуточный ликвидационный баланс утверждается Учредителем по согласованию с органом, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц. Имущество, оставшееся после ликвидации Учреждения, передается Учредителю.

         9.8. Выплата денежных сумм кредиторам производится в соответствии промежуточным ликвидационным балансом, начиная со дня его утверждения.
         9.9. После завершения расчетов с кредиторами ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс, который утверждается Учредителем по согласованию с органом, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц.

         9.10. Ликвидация считается завершенной, а Учреждение прекратившим свое существование после внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

         9.11. Ликвидационная комиссия несет имущественную ответственность за ущерб, причиненный Учреждению, третьим лицам в соответствии с гражданским законодательством РФ.

         9.12. Реорганизация Учреждения происходит путем слияния, присоединения, разделения, выделения, преобразования.

         9.13. Реорганизация Учреждения влечет за собой переход прав и обязанностей, принадлежащих ему, к правопреемникам. Переход прав и обязанностей Учреждения к его правопреемникам осуществляется на основе передаточного акта или разделительного баланса.

         9.14. Передаточный акт составляется:

- при слиянии Учреждения с другим юридическим лицом. При этом права и обязанности Учреждения и указанного юридического лица переходят к вновь возникшему юридическому лицу;

- при присоединении Учреждения к другому юридическому лицу. При этом к последнему переходят права и обязанности Учреждения.

         9.15. Разделительный баланс составляется:

- при разделении  Учреждения;

- при выделении из состава Учреждения одного или нескольких юридических лиц.

         В указанных случаях права  и обязанности Учреждения переходят к вновь возникшим юридическим лицам в том объеме, в котором это предусмотрено разделительным балансом.

         9.16. Передаточный акт и разделительный баланс должны содержать положения о правопреемстве по всем обязательствам Учреждения в отношении всех кредиторов и должников, включая обязательства, оспариваемые сторонами.

         9.17. Передаточный акт и разделительный баланс утверждаются Учредителем Учреждения и представляются вместе с учредительными документами для государственной регистрации вновь возникших юридических лиц или внесения изменений в учредительные документы  Учреждения.

         9.18. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникших юридических лиц.

         При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему другого юридического лица Учреждение считается реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица.

         9.19. Учреждение обеспечивает учет и сохранность документов по личному составу, а также своевременно передает их на государственное хранение в государственные архивы в установленном порядке при реорганизации и ликвидации юридического лица.